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ordentlige løn- og arbejdsvilkår, for så får vi skat 
og moms ind og sparer udgifterne til aktivering 
og administration. 

I stedet for at tvangsprivatisere og for at give 
de ældre mulighed for at vælge mellem Netto og 
Fakta inden for ældreplejen vil vi fremsætte for- 
slag om, at ældre skal have ret til selv at bestem- 
me, hvilken mad de vil spise. Ældre skal have 
ret til selv at bestemme, hvornår de vil sove, æl- 
dre skal have ret til selv at bestemme, hvilket tøj 
de vil have på, og til selv at bestemme, om de vil 
købe ind i Irma eller Netto. Men det kan kun 
lade sig gøre, hvis de ældre og de ansatte får 
mulighed for selv at tilrettelægge arbejdet og 
sammen kan udvikle metoder for, hvordan æld- 
replejen skal organiseres. 

I stedet for regeringens profitbørnehaver og 
statsfastsatte læreplaner for børn allerede fra 
6-måneders-alderen vil vi have flere ansatte til 
at tage sig af børnene i gode fysiske rammer og 
en fordeling af arbejdet, så børnefamilierne får 
mere tid og mindre stress. 

I tirsdags stod 30.000 unge uden for Christi- 
ansborgs tykke mure og over 20.000 unge andre 
steder i landet og forsøgte at råbe statsministe- 
ren op for at fortælle ham konsekvenserne af de 
nedskæringer, regeringen har gennemført på 
landets uddannelser. Hvad var svaret fra rig- 
mandsregeringen? Undervisningsministeren 
brugte lejligheden til at skælde ud på elever og 
studerende i stedet for at fremlægge noget, der 
bare mindede om visioner for uddannelsernes 
fremtid. 

Statsministerens åbningstale indeholdt de 
sædvanlige flotte ord uden de nødvendige mid- 
ler. Men hvis uddannelse virkelig blev priorite- 
ret af rigmandsr eger ingen, ville der i år ikke 
være startet et utal af gymnasieklasser med 29, 
30 eller op til. 34 elever i lokaler bygget til 24; så 
ville mange folkeskoler ikke være nedslidte og 
toiletterne ligne noget fra anden verdenskrig; så 
ville unge ikke være stuvet sammen på handels- 
skoler og universiteter; så ville lærerne ikke hele 
tiden skulle løbe hurtigere og hurtigere, og så 
ville 10.000 unge ikke mangle en praktikplads. 

Kl. 11.50 
Enhedslisten ønsker at investere i uddannel- 

se. Vi kræver ordentlige forhold, færre i klasser- 
ne, borde og stole, man ikke får en dårlig ryg af, 
og bøger, der er kommet ind i det nye årtusind. 
Ordentlige rammer er en forudsætning for en 
ordentlig uddannelse, men med strukturrefor- 
men lægger regeringen desværre op til at forrin- 

ge vilkårene på uddannelsesområdet. Vi vil hel- 
lere forbedre dem. , 

Strukturreformen bliver et massivt tilbage- 
skridt for beskyttelse af natur og miljø. Amter- 
nes kompetente medarbejdere bliver nu spredt 
ud over landet -  en botaniker hist, en vandløbs- 
specialist pist osv. Godt 20 opgaveområder for- 
deles fra de nuværende 13 amter til måske 100 
kommuner. Den kvalificerede sagsbehandling 
går død, det samlede overblik over naturens og 
miljøets tilstand kan man se i vejviseren efter, og 
om en virksomhed skal have tilladelse eller ej og 
på hvilke vilkår bliver nu et lokalt anliggende, 
hvor landbrug og lokale handels- og virksom- 
hedsinteresser kommer til at dominere over 
hensynet til natur, miljø og lokalbefolkning. 
Gyllen vil brede sig endnu mere. 

I et af verdens rigeste lande kan man i dag 
ikke være sikker på en hjælpende og støttende 
hånd, hverken når man bliver født, eller når 
man dør. På trods af de milliarder, statsministe- 
ren praler af at have brugt på sygehusene, har 
hver femte fødende kvinde mindre end 50 pct.s 
sandsynlighed for at have en jordemoder til ste- 
de under hele fødslen, og alt for mange menne- 
sker kan stadig ikke få plads på et hospice. 

Samtidig oplever vi, at intensivpatienter flyt- 
tes fra hospital til hospital. Der er overbelæg- 
ning på de medicinske afdelinger og store pro- 
blemer med rengøringen, men i stedet for at 
gøre noget for at afhjælpe disse problemer vil re- 
geringen fortsætte med Løkkeposen og oven i 
købet skævvride sundhedsvæsenet endnu mere 
med strukturreformen. Det, statsministeren bry- 
stede sig mest af på sundhedsområdet, var, at 
der nu er blevet flyttet 37.000 patienter over til 
private sygehuse, men det er ikke den vej, vi øn- 
sker at gå. 

I Enhedslisten ønsker vi at ansætte flere til at 
give omsorg og pleje og sørge for rengøring. Vi 
vil se på hele mennesker og på deres vej igen- 
nem sundhedsvæsenet, ligesom vi mener, at 
forebyggelse skal opprioriteres væsentligt. Vi 
ønsker at komme væk fra kassetænkningen og 
væk fra den snævre økonomistyring. 

Vi ønsker et stærkt lokalt og regionalt demo- 
krati, der kan sikre, at der skabes arbejdspladser 
i alle egne af Danmark, både ved at satsé på 
langt mere lokal og bæredygtig produktion af 
fødevarer og byggematerialer, tekstil og energi 
osv. og ved at investere i forskning, vedvarende 
energi, nye produktionsformer og mange andre 
områder, der kan skabe nye arbejdspladser på 
samme måde, som vindmøllerne gjorde for nog- 


